3

	[image: image1.png]

Дума Сладковского сельского поселения

Слободо-Туринского муниципального района
Свердловской области

пятого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

	От 28.11.2024 № 164-НПА                                                                                     с.Сладковское

О внесении изменений в Регламент Думы Сладковского сельского поселения

В целях совершенствования организации работы Думы Сладковского сельского поселения, руководствуясь статьей 41 Устава Сладковского сельского поселения, статьей 55 Регламента Законодательного Собрания Свердловской области, Дума Сладковского сельского поселения

            РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Думы Сладковского сельского поселения, утвержденный решением Думы Сладковского сельского поселения от 31.05.2018 № 79-НПА (с изменениями, внесенными решением Думы Сладковского сельского поселения от 31.01.2019 № 129-НПА, от 12.11.2021 № 314-НПА), следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 3 статьи 39 признать утратившим силу.

1.2. В статье 40:

- название статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Заседания Думы, внеочередные заседания Думы»;

- в пункте 1 исключить слово “, квартал”.

- пункт 5 признать утратившим силу.

1.3. Пункт 1 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«1. На заседаниях Думы имеют право присутствовать депутаты Законодательного Собрания Свердловской области, входившие в качестве кандидатов в региональную группу кандидатов регионального списка кандидатов или избранные по одномандатным избирательным округам, образованным на территории Свердловской области, субъекты правотворческой инициативы или их представители, представители Прокуратуры Слободо-Туринского района.

Иные лица могут присутствовать при проведении заседания Думы при наличии официального приглашения.».
1.4. В статье 44:

- название статьи изложить в следующей редакции:

“Статья 40. Участие депутатов в заседании Думы”

- дополнить пунктами 4, 5 следующего содержания:
“4. В случае введения на территории Слободо-Туринского муниципального района режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, чрезвычайного или военного положения, а также в иных случаях по согласованию с председателем Думы депутат Думы может участвовать в заседании Думы в дистанционной форме, в том числе с использованием информационной системы сопровождения заседаний.

5. Решение об участии депутата Думы в заседании Думы в дистанционной форме принимается председателем Думы самостоятельно либо на основании мотивированного обращения депутата Думы, направленного председателю Думы не позднее чем за три дня до проведения заседания Думы.”.
            1.5. В статье 46:

- название статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Ведение заседания Думы»;

- пункт 8 признать утратившим силу.

1.6. Статью 51 изложить в следующей редакции:

«Статья 51. Протокол и аудиозапись заседания Думы

На каждом заседании Думы ведется протокол.

            2. В протоколе заседания Думы указываются:

1) порядковый номер заседания Думы, дата и место проведения заседания;

2) число депутатов, избранных в Думу, список присутствующих и отсутствующих депутатов;

3) фамилии, инициалы и должности председательствующего на заседании Думы и секретаря заседания Думы;

4) повестка заседания Думы, фамилии докладчиков и содокладчиков по каждому вопросу, рассматриваемому на заседании;

5) фамилии и должности лиц, выступивших в прениях или задававших вопросы докладчику и содокладчику;

6) перечень всех принятых или не принятых проектов решений, рассматриваемых на заседании Думы, с указанием результатов голосования;

7) иные данные, отражающие ход заседания Думы.

2. К протоколу прилагаются доклады, справки, информации по рассматриваемым вопросам, принятые Думой решения.

3. Протокол заседания Думы оформляется в месячный срок и подписывается председательствующим на заседании Думы и секретарем заседания Думы.

4. На заседании Думы организуется (по возможности) ведение аудиозаписи заседания.

5. Протоколы заседаний Думы, а также аудиозаписи заседаний (если таковые велись) хранятся в Думе, а затем в установленном порядке сдаются на постоянное хранение в архив.

6. Субъекты правотворческой инициативы или их представители по письменному заявлению с разрешения председателя Думы имеют право ознакомиться с протоколами заседаний Думы.».

1.7. Статью 53 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

“1.1. В случае если в заседании Думы поселения хотя бы один из депутатов Думы поселения принимает участие в дистанционной форме, тайное голосование не проводится.”.

2. В целях ведения аудиозаписи при проведении заседаний Думы поселения, рекомендовать администрации Сладковского сельского поселения приобрести в Думу поселения диктофон.

3. Контроль исполнения решения возложить на комиссию Думы по местному самоуправлению и безопасности (В.Н.Ларов).

Председатель Думы поселения                                                                 В.А.Потапова